— 1 —

济南市济阳区社会信用体系建设工作领导小组办公室文件
济阳信办发〔2022〕5 号

关于进一步加强政府机构失信治理
长效机制建设的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区社会信用体系建设工作领导小

组各成员单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于推进诚信建设的要求和

《国务院办公厅关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设长

效机制的指导意见》(国办发〔2020〕49 号)精神，《山东省人

民政府关于加强政务诚信建设的实施意见》（鲁政发〔2018〕9

号）《济南市政务诚信建设工作方案》（济信用办〔2019〕5 号

等有关规定，现就进一步加强政府机构失信治理长效机制建设有

关事项通知如下。

一、高度重视政务失信治理

政务诚信是现代社会信用体系的基石，是政府获得社会公众

— 2 —

信任的资本，起着基础性、导向性、示范性和决定性作用。加强

政务诚信建设，彻底整治政府机构失信问题是社会诚信建设是优

化营商环境的重要举措。目前，政务诚信已列入营商环境评估和

高质量发展考核的重要指标，各单位要从讲政治的高度，切实提

高对政务失信问题的思想认识，牢固树立依法行政、诚信行政意

识。

二、进一步健全政府机构失信治理长效机制

（一）建立政府机构涉诉案件通报提醒制度。依托法院系统

办案平台，区人民法院及时将起诉政府机构案件信息通报至区社

会信用体系建设工作领导小组办公室（以下简称区信用办），由

区信用办发函提醒相关政府机构争取和解或做好应诉准备。

（二）建立政府机构败诉案件通报督办制度。区人民法院将

政府机构败诉案件信息通报至区信用办，由区信用办发函督促生

效判决的败诉政府机构在法院判定履行期限内全面履行法定义

务或与申请执行人达成和解协议并履行完毕。

（三）建立被执行人和失信被执行人信息共享机制。区人民

法院和区信用办合作建立政府机构列入被执行人和失信被执行

人信息共享机制，定期通报政府机构被纳入失信被执行人的情况，

由区信用办对三个月预备期内的失信被执行人实行预警，督促其

在备案期内尽快履行法定义务。

— 3 —

（四）落实对失信被执行人联合惩戒机制。对被列为全国法

院失信被执行人名单中的政府机构及其法定代表人、主要负责人、

影响义务履行的直接负责人、实际控制人，严格按照中共中央办

公厅、国务院办公厅《关于加快推进失信被执行人信用监督、警

示和惩戒机制建设的意见》(中办发〔2016〕64 号)等有关文件

的具体规定，实施失信联合惩戒。对需追责问责的，依据《山东

省发展和改革委员会 中共山东省委组织部 山东省高级人民法

院 山东省工业和信息化厅关于建立健全失信政府机构相关人员

责任追究机制的通知》（鲁发改信用〔2020〕970 号）有关规定，

依规依纪依法追究失信政府机构相关责任人的责任。

三、坚决杜绝政府机构失信问题发生

（一）夯实主体责任。各单位主要负责同志既是本单位政务

诚信建设第一责任人,也是政务失信问题排查整改第一责任人，

要牵头负责政务诚信建设工作,并统筹负责政务失信问题专项治

理和排查整改，坚决杜绝政务失信问题发生。

（二）强化宣传教育。各单位要切实加强守信践诺的宣传力

度,开展公职人员诚信、守法和道德教育,强化信用学习,提升守

信意识,切实提升政府诚信行政水平和干部诚信履职意识。广大

干部要树立依法行政、重商践诺观念，带头讲诚信守契约，依法

依规制定政策、签订合同、作出承诺，杜绝违法违规乱准许、乱

— 4 —

承诺，切实维护政府公信力。

（三）开展专项督查考核。各单位要认真贯彻落实国家和省

市有关规定，建立健全政务信用记录，进一步完善守信践诺和失

信惩戒工作机制。区信用办将健全完善政府机构失信治理督查机

制，定期对各单位落实情况进行督查通报，发现问题及时督促整

改，宣传典型经验，全面提升政务诚信建设水平。

济南市济阳区社会信用体系建设工作

领导小组办公室

2022 年 9 月 16 日